Et tum amicitia, & consanguinitas inter Adversarium, ac plurimos dictæ Civitatis ad textum in c. accedens 2. ubi Gloss. v. linea, ut lit. non confert. de appell. Maranta ibid. n. 3. post Bald. in l. Quoniam Tiberi C. de restitib. Quæ propterea accessum alteri parti non tutum reddunt ita, ut vel cogereur arbitrio Adversarii causam non persequi, vel subire vitæ periculum, reclamante textu in d. c. accedens, vers. nec ipse, ubi Felin. conclus. 5. Soccin. in c. Cum pro causa, num. 36. de sentent. excom. & Oldrad. conf. 43. num. 3.

Colloquenda igitur est mulier in loco libero, ac tuto, donec causa terminetur, ut ad rem hanc Paris. conf. 56. n. 17. lib. 1. post Soccin. in c. fin. col. 3. de for. compet. estque Textus in d. c. accedens §. mandamus. Nec esse potest locus peritæ restitutioni mulieris, nam illa non datur, nisi quando constat matrimonium fuisse contractum ex legitimo consensu cum copula subsecuta, sine quibus possessio in matrimonio non est considerabilis, c. ex transmissa, ubi Gloss. v. legitime, & v. Et ab eo cognita de Sponsal. Rota coram Gregorio XV. dec. 350. nu. 40. cum seqq. ubi subdit, quod propterea tale possessorium dicitur habere admissam causam proprietatis.

Non autem poterit dici constare de legitimo consensu, si ex testibus constet, mulierem coactam, & invitam fuisse ductam. Quod plenè pugnat libertati consensus c. 1. de his, qua vi met. caus. Et hæc contradiçtio non potest prætendi purgata ex novo consensu, donec de illo non constiterit, præsertim si antea fuerint cum alio contracta sponsalia, vel mulier sit minoris ætatis, in quo casu non potest dici constare de legitimo consensu, qui ad hunc effectum præsumitur, quod naturaliter non adsit, nisi in duodecimo anno, Gloss. in §. 1. vers. viri potentes de nupt.

CONSULTATIO CXLI.

An cura animarum, unita Capitulo possit exerceri à Vicario per Canonicos deputato, & ab Episcopo approbando, vel ab ipsis Canonicis per turnum.

Respondeo affirmativè. Cum enim cura sit unita Collegio, dicitur esse habitu penes Capitulum, & actu penes Vicarium, illam exercentem juxta Gloss. in c. super eod. v. annexa de prob. in 6. Abb. in c. extirpanda in repet. §. Qui verò n. 15. eod. tit. Felin. in c. postulasti nu. 1. de rescript. ac Rota dec. 710. nu. p. 2. rec. Cavaler. decif. 395. nu. 1. & 2.

Propterea non implicat, quin possint ipsi Canonici per seipso curam exercere. Omnia enim regula generali, quod cum id non reperitur in jure prohibitum, debet censi permissum l. i. ff. de testib. certum est, quod Collegium, cui cura est unita potest personas idoneas, sibi benevolas, deputare indistinctè, atque adeò etiam ipsos Canonicos. Quia Collegium dicitur Prælati singularorum, & potest deputare personas, quas vult, illasq; mutare, & illæ personæ non dicuntur habere curam animarum, sed ipsum Capitulum, ut per Innoc. in c. Cum non ignores n. 2. ibique Ostiens. n. 8. Jo. Andr. Imol. ac cæteri Canonistæ de prob. & dignit. Callad. dec. 11. n. 3. de prob. & Ludovif. dec. 370. n. 5. & 6. & quod possit committi cura uni de Collegio, cui est unita, extertè tradit Abb. in d. cap. cum non ignores n. 6. ibi, poterit committere jurisdictionem contentiosam, & penitentialem.

Cum itaque cura non pertineat ad singulos Canonicos, sed ad Collegium, siue Capitulum, unicam personam repræsentans Rectorem, Oldrad. conf. 67. n. 3. Par. dec. 190.

ro. lib. 1. Gonzal. ad regul. 8. Cancell. gloss. 6. n. 71. Sequitur, quod non pertinet ad quemcumque Canonicum per se, sed potest, quando ipsi Canonici nolunt illam exercere, idoneo presbytero demandari, ut probat Lap. alleg. 5. n. 11. ubi adducit Gloss. in Clem. 1. de privil. v. presbyteri, quæ refert Text. in c. statutum de elect. in 6. ubi Gloss. v. Collegiatam, ac Rot. p. 2. dec. 340. n. 1. rec.

Unde poterit Capitulum decernere, quod dicta cura in annos singulos exercentur per turram a duobus, vel pluribus Canonicis presbyteris, approbandis ab Ordinario juxta Gloss. in l. 2. C. de Const. pecun. v. indefensè, quam allegat Sylvest. v. Collegium n. 4. ubi ait, quod circa ea, quæ pertinent ad Collegium, Capitulum potest facere statutum, adducitque Barbof. in l. omnes populi, ff. de leg. & tradit Barbof. de Can. & dignit. c. 42. n. 15. ubi alii, additque, quod in hoc sufficit tacitus consensus Episcopi, utpote quia scit, & patitur, & refert Calder. conf. 2. num. 2. de Const. ubi speciatim de hac re.

CONSULTATIO CXLII.

An, & quatenus oblata à fidelibus alicui Sacre Imagini pertineant tam quoad usum, quam quoad administrationem ad Episcopum, anve ad Parochum?

Plura de hac re alibi diximus, tunc etiam edicimus pertinere ad Parochum. Aut enim Episcopus asserit has oblationes esse liberas, aut esse datas ad certum usum pro missis pro fabrica, & hujusmodi aliis. Si liberas, certum est, illas pertinere ad Parochum tam quoad administrationem, quam quoad usum ac dispositionem ex suo jure Parochiali per textu expressum in can. quia Sacerdotes, in can. Sanctorum, in can. benè 10. q. 1. in c. pastoralis de his, que sunt à Præl. sine cons. Capit. & in c. dilectus de offic. Ordin. & in specie firmat Marefcott. var. resol. lib. 2. c. 42. n. 29. & seqq. ac Rota dec. 256. par. 1. & dec. 391. in 3. ac seqq. par. 1. rec. tom. 2. & decif. 257. coram Merlino ac declaravit S. Congregatio Concilii in Cavensi apud Barbof. de offic. & potest. Paroch. par. 3. c. 24. n. 29. in fine, exclusio penitus Episcopo, cui tantum debentur oblationes, quæ dantur Imaginibus extra omnem Parochiam existentibus, ut tradit Felin. in d. c. dilectus in princ. & n. 3. ibique Abb. n. 4. de offic. Ordin. & in c. Quoniam n. 1. de decim ac fuscè pro Parocho contra Episcopum, Dec. conf. 16. lib. 2. estque opinio Divi Thomæ 2. 2. q. 86. art. 2. præsertim in respons. an. 2. argum. ubi Valentii, & alii.

Aut datas ad certum usum, & eas pariter spectare ad Parochum quoad administrationem, non autem quoad commodum, nemo est, qui dissentiat, ut ex sententia ejusdem Divi Thomæ loc. cit. testatur Barbof. d. c. 24. n. 30. allegans Textum in c. Pulturana, & in can. quatuor 12. q. 2. Abb. in d. c. Pastoralis n. 2. & tradunt Ferret. conf. 143. n. 4. Nam oblationes datæ ad certum usum, non debent converti ad alium, sed in illis servanda est mens offerentium, ut docent Adden. ad Capell. Tholof. decif. 483. Rebuff. de decim. q. 1. nu. 29. & 30. Marefcott. d. c. 24. n. 1. Illarum tamen administratio etiam in hoc casu pertinet ad Parochum, non autem ad Episcopum ex eodem jure Parochiali, cum non solum ex eadem, sed etiam ex majori ratione, qua Parochus in oblationibus liberis habet commodum, ac dispositionem, in datis ad certum usum habere debeat administrationem.

Quare ad eum pertinet illarum custodia, & dispositio. Quia Parochus habet jus universale intra limites sue Parochiæ, & est mediator inter Deum, & populum: Unde quemadmodum exhibet Populo, eique administrat, quæ sunt Dei, hoc est Sacramenta, ita etiam exhibet Deo, & administrat, quæ sunt populi, nempe preces, & oblationes. Eoque magis, ubi non docetur de aliqua intentione offerentium, & sic in dubio censentur liberæ, & datæ; tum propter servitium Altaris, vel Imaginis, cui offeruntur, tum etiam propter administrationem Sacra-

mentorum, cum super eas Parochus habeat intentionem fundatam ex jure suo Parochiali tam respectu commodi, quam administrationis ita, ut ex sola juris assistentia possit petere manucensionem, ut firmat Rota dist. decif. 391. nu. 3. per Textum in canon. decimas, in canon. statutus. in canon. Sacris 16. quæst. 1. & in dist. cap. Pastoralis de his, que sunt. Et cap. ad audientiam de Eccles. adiffcan. Quia qui Altari serviunt, de Altari participant, ut rectè Div. Thom. loc. cit. ac præ cæteris tradunt Marefcott. dist. cap. 42. num. secundo, & sequentibus Ferret. dist. consil. 143. num. secundo & quarto, Azor. institut. moral. parte prima, lib. 7. cap. 38. quæst. 13. Gutierrez canon. quæst. libro secundo, cap. 21. num. 162. Genuens. in praxi. cap. 72. num. 14. Riccius etiam in praxi parte 4. resoluit. 296. num. 2. ac Rota dist. decif. 391. num. 3. parte 4. recent.

Quinimò, etiamsi oblationes fierent in Capellis, in quibus erecta sunt distincta beneficia, debentur Parocho, non autem Beneficiatis ex doctrina Rotæ in decif. 308. num. 2. parte secunda, & dist. decif. 391. num. 7. Ac etiamsi fierent Imagini depictæ extra Ecclesiam, sed intra fines Parochiæ in pariete alicujus privati acquiruntur Parocho, & non domino parietis ex adductis à Marefcott. dist. cap. 42. num. 4. & 5. Maximè autem si concurrat etiam conluetudo favorabilis, quam plurimum attendendam esse in hac materia oblationum, asserunt Doctores, præcipue relati à Barbofa dist. cap. 24. num. 31. Marefcott. ibidem numero secundo, & Gratian. disceptat. 395. num. 25.

CONSULTATIO CXLIII.

Habet Sacerdos, Rector, & Visitator cujusdam Ecclesiæ, ac Hospitalis privilegium Apostolicum, quod est hujusmodi: Ut in Hospitali, & Monasterio ac aliis locis, non solum omnium ad disciplinam Ecclesiasticam spectantium, nempe ad administrationem Sacramentorum, professionem Monialium, allegandi licentiam, Missarum celebrationem, Presbyterorum correctionem, & legata pia Hospitali, ac Monasterio, locisque hujusmodi pro tempore facta concernentium curam gerere, sed etiam omnia alia, que locorum Ordinarii intra suarum Diocesum, & jurisdictionum fines facere, & exercere possunt, & solent.

Quibus ex verbis queritur, an hic Rector veniat nomine Ordinarii, de quo in Sacro Concilio Tridentino sess. 23. c. 25. de reform.

Enseo, affirmativè respondendum, eumque habere jurisdictionem ordinariam, & quasi Episcopalem, quapropter nomine Ordinarii in eodem loco venit ad Text. in l. more, ff. de jurisd. omn. judic. ubi Doctores, & tradit Gloss. in c. Ordinarii v. locorum de offic. Ord. in 6. & in Clem. un. de for. comp. v. Diocesanis, quam celebrem laudat Abb. ibid. n. 15. Gemin. n. 5. Franch. n. 3. aliique communitet Feder. de Sen. conf. 95. col. 3. Gutierrez Can. q. lib. 1. c. 19. n. 15. Flamin. de resigat lib. 3. q. 11. nu. 19. Honor. in summ. jur. Can. lib. 1. tit. 31. n. 1. & Sanch. de matrim. lib. 3. disp. 29. n. 4. Ex eo enim, quod hic Rector sit creatus auctoritate Apostolica habet auctoritatem à Pontifice, atque adeo jurisdictionem ordinariam. Nam illi sunt Ordinarii, qui mediante lege habent auctoritatem, & potestatem à Principe, can. à Judicibus 2. q. 6. ibi, Ordinarii vero sunt, qui ab Apostolico, ut Ecclesiastici, vel ab Imperatore, ut secularis legitimam potestatem accipiunt, & l. & quia, ff. de jurisd. omn. judic. Nomine enim Ordinarii locorum veniunt Episcopi, & habentes jura Episcopalia supra sæculares juxta ea, quæ notat Rota dec. 798. par. 4. rec. & in Salamantina jurisdictionis coram Seraphino.

Cum igitur hoc Rector in suo districtu sit Ordinarius, & in eo habeat jurisdictionem quasi Episcopalem Ord-

ordinariam, nulli dubium est, quin possit audire confessiones abique alia Ordinarii approbatione, cum sit ipse Ordinarius, imò etiam alios presbyteros pro suo districtu approbare; quia hæc approbatio est actus jurisdictionis ordinariæ, & Sac. Concilium Tridentinum hanc potestatem Episcopis tribuit simpliciter ratione sui muneris. Rector autem iste jurisdictionem quasi Episcopalem habet ita, ut ipsius subditi in hoc foro nullum alium Superiorem, excepto Romano Pontifice, recognoscant, ut in specie de Prælatis Episcopo inferioribus, & jurisdictionem quasi Episcopalem habentibus, quod veniant nomine Ordinarii, & possit alios approbare, docent Sanchez loc. cit. n. 15. in fin. Enriq. de Sacram. lib. 6. n. 3. Suarez tom. 4. de Sacram. disp. 28. sect. 15. n. 3. Castropal. eodem tit. tract. 23. disp. 5. punct. 19. §. 3. num. 1. Fagundez ad secund. præcept. Decalog. lib. 2. c. 2. num. 55. Tambur. de jur. Abbat. tom. 2. disp. 6. q. 11. Bonac. de Sacram. disp. 5. q. 7. punct. 4. & 1. num. 9. & Card. de Lugo de Sacram. posit. disp. 21. sect. 1. nu. 22.

Cum enim hæc facultas pertineat ad Ordinarium loci, & hic Rector facere possit quicquid facere possunt, & solent Ordinarii intra suarum Diocesum, ac jurisdictionum fines, ut satis declarant verba privilegii, non solum Episcopus, sed etiam hic Rector, & quicumque alius, qui in locis exemptis habet jurisdictionem ordinariam, poterit Confessarios approbare in suo districtu. Nam veniunt appellatione Ordinarii, non solum Episcopi, sed etiam quicumque alii, qui ordinariam jurisdictionem habent, sive à Canone, sive à præscriptione, sive à privilegio, ut tradunt Zabarell. in Clem. Quia Regulares n. 11. de supplen. neglij. Præl. Abb. in c. ut forma n. 6. de sen. ex. om. Dec. conf. 121. Bellam. conf. 20. M. sing. in c. post cessionem num. 2. de prob. Paris. loc. cit. Navarr. conf. 9. de privileg. Cochier. de jurisd. ordinari. in exempt. parte 1. tract. qu. 1. num. 9. Et ideò potest ea facere, quæ ordinariis committuntur.

Eoque magis, si locus sit sub immediata Regia protectione, & Rector sit in hac quasi possessione, & sua jurisdictione sit privative quoad omnes, nec Ordinarius loci aliquam habet in dicto districtu jurisdictionem, nec visitat, etiam tanquam Sedis Apostolicæ delegatus.

Nec solum Rector, & Confessarii ab eo approbati, possent confessiones sacramentales audire subditorum existentium sub jurisdictione Rectoris, seu Visitatoris, verum etiam omnium confluentium ad Ecclesiæ eidem subjectis, abque approbatione ordinarii penitentis, ut tradunt Navar. in mav. c. 27. n. 266. Rivald. in candela. de confess. n. 27. concl. 3. Fagund. d. lib. 7. c. 2. n. 72. Castrop. loc. cit. disp. 5. n. 4. Coninch. de Sacram. disp. 8. dub. 7. num. 50. Bonac. eodem argum. disp. 5. q. 7. punct. 4. §. 1. n. 15. ac de Lugo d. disp. 21. sect. 2. n. 1.

CONSULTATIO CXLIV.

Quomodo Episcopi moribus caste informandis invigilare debeant. Ab eorum correctione quatenus appellandum?

Sacrum Concilium Trident. sess. 13. c. 1. de reform. illud primum in hac re Episcopos admonendos censet, ut se pastores, non percussores esse meminerint, atque ita præesse sibi subditis oportere, ut non in eis dominentur, sed illos, tanquam filios, & fratres diligant, elaborentque ut horant, & monendo ab illicitis deterreant, ne ubi deliquerint, debitus eos penis coercere cogantur, quos tamen, si quid per humanam fragilitatem peccate contigerit, illa Apostoli est ab eis servanda præceptio, ut illos arguant, obsecrent, increpent in omni bonitate, & patientia, cum sæpe plus erga corrigendos agat benevolentia, quam austeritas, plus exhortatio, quam comminatio, plus charitas, quam potestas.

Sin autem ob delicti gravitatem virga opus fuerit,

tunc cum mansuetudine rigor, cum misericordia iudicium, cum lenitate severitas adhibenda est, ut sine aupertate disciplina populis salutaris, ac necessaria conservetur, & qui correcti fuerint, emendentur, aut si respicere noluerint, cæteri salubri in eos animadversionis exemplo, à vitis deterreantur, cum sit diligent, & pii simul pastoris officium, morbis ovium levia primum adhibere fomenta; post, ubi morbi gravitas ita postulet, ad actiora, & graviora remedia descendere; sin autem nec ea quidem proficiant illis submovendis, cæteras saltem oves à contagionis periculo liberare. Hæc sunt nedum ob ovibus sæpe ac serio ruminanda, sed etiam à pastoribus.

Cum igitur rei criminum plerumque ad evitandas penas, & Episcoporum subterfugienda judicia, querelas, & gravamina simulent, & appellationis diffugio iudicii processum impediunt, ne remedio ad innocentiam præsidium instituto, ad iniquitatis defensionem abutantur, atque ut hujusmodi eorum calliditati, & tergiversationi occurratur, ita statuit, & decrevit in causis visitationis, & correctionis, sive habitatis, & inhabilitatis, nec non criminalibus, ab Episcopo, seu illius in spiritualibus Vicario generali ante definitivam sententiam ab interlocutoria, vel alio quocumque gravamine non appelletur, nec Episcopus, seu Vicarius appellationi hujusmodi, tanquam frivola, deferre teneatur, sed ea, ac quacunque inhibitione ab appellationis iudicio emanata, necnon omni stylo, & consuetudine, etiam immemorabili, contraria non obstante, ad ulteriora valeat procedere, nisi gravamen hujusmodi per definitivam sententiam reparari, vel ab ipsa definitiva appellari non possit, quibus casibus Sacrorum, & antiquorum canonum statuta illabata persistant.

Hæc S. Concilium, in cuius decreti prima parte præscribitur Episcopis modus corrigendi suos subditos ad divinum, suave simul, ac fortè per mixturam lenitatis exigendus. Regimen porò Dei lenissimum, ac suavissimum manifestè ferunt illa de divina Sapientia, cuncta regente: Disponit omnia suaviter Sap. 8. Hoc quid sit, exponit Hugo Victorinus homil. 11. in Eccles. sub finem, iniquiens; Nihil excipitur à suavitate ejus, omnia disponit suaviter Quo omnia? Prava, & recta, bona, & mala, obnoxia, & adversa. Omnia disponit suaviter; non solum bona sed etiam mala; non solum recta, sed etiam prava; non solum obnoxia, sed etiam adversa. Omnia disponit suaviter. Quam suavitatem? Vultis scire quam suaviter disponit omnia? Sine violentia adversa subjicit, sine tumultuatione prava dirigit, & in pacatissimo Regno suo, quod iustitia intus tenet, mala quoque, & adversantium vitiorum motus, sine coactione, secreto ordine, sapientissimaque dispositione servare facit. Tam suaviter enim omnia, etiam non suavia disponit, ut omnia, que contra ejus voluntatem se erigunt, neque potenter extinguat, ut nihil sint, neque violentè compellat, ut nihil possint, sed esse sinens, & posse annuens, currentia contra suam voluntatem manifestè permittit, & occultè conducit ad implendam suam voluntatem, & cum mali volunt illi contra ipsam sine ipsa volunt, cum autem possunt, quod volunt, ab ipsa possunt, cum verò faciunt, quod possunt putant quidem, & volunt facere se, quod ipsa non vult, tamen, & non aliud faciunt, nec facere queunt, quam quod ipsa vult. Manifestè enim permittuntur, & occultè conducuntur, & suaviter disponuntur, & pertingit usque ad eos Sapientia ita fugit, ut ipsos ad suam dispositionem restringat, & disponit suaviter, ne eos ipsos contra eorum voluntatem compellat; Sed & si quando exterius violentiam pravis voluntatibus adhibendis, sive plebendis adhibet, nunquam tamen suaviter suæ dispositionis, deserit, quia in se tranquilla permanens, unde adversantium pacem male quietam turbat, inde regnum iustitia suæ solidius ad pacem componit. Propterea ergo pertingit à fine usque ad finem fortiter, & disponit omnia suaviter. En quanta in regendo divina suavitas.

Expressam symbolo sibili auræ tenuis divinam hanc regendi, & agendi rationem legere licet 3. Reg. 19. ad hanc tertio

tertiò adjectam speciem respexit Tertullianus *lib. de patient. cap. 15.* describens patientiæ thronum: *Sedet, inquit, in throno spiritus ejus mitissimi, & mansuetissimi, qui non turbine glomeratur, non nubilo livet, sed est tenore serenitatis apertus, & simplex, quem tertio vidit Eliam.* Quamvis autem varii Doctores variè illa symbola vehementis spiritus ignis vocantes, & aure tenuis Eliæ objecta interpretantur, tamen admodum verisimilis ea expositio videtur, quæ affirmat, significasse iis Deum suam agendi, & regendi rationem, non duram, severam, impotentem, sed lenem, ac suavem esse. Quod latissime verfat Sanctus Chrysostomus *tom. 1. homil. de Petro, & Elia, & c. 6.* alia *homil. de Elia. Bonus Elias præ zelo, quo flagrabat austeri, ac duri spiritus erat, eumque Deus saeviebat traducere ad lenitatem erga populum, in quem ob Numinis violationem concitator erat.* Itaque exhibuit se illi Deus specie tenuissima, ac lenissima, nec conterens petras, sed molliter perfians, ac sibilans.

6 Ad stipulatur planè Theodoretus *g. 57. ad lib. 3. Reg. & concinnè Petrus Blefensis epist. 100.* cujus, præter cætera, hæc est oratio, dum informat novum Prælatum: *Turpe quidem, & absurdum est in Prælato cum ira, & austeritate corripere, sicut Apostolus ad Timotheum scribens ait, Dei servum, inquit, non oportet ligare, sed mansuetum esse, & patientem ad omnes, & cum lenitate corripere eos, qui resistunt veritati, &c. Cum Propheta diceret. Ecce spiritus grandis conterens petras, & non in spiritu Dominus, & post spiritum commotio, non in commotione Dominus, & post commotionem ignis, non in igne Dominus. Et adjungit; & post ignem sibilus aura tenentis, & in eo Dominus. Nam cum spiritus ira, & commotionis, ignisque iracundia Deo displiceant, ipsi accepta est lenis, & blanda correctio.* Videndus quoque, qui de hoc sibilio Eliæ objecto præclarè disserit Philippus Abbas *lib. de silentio Clerici. c. 39.*

7 Specimina verò divini in regendo suavitatis in ordine naturæ, & in ordine gratiæ ex ipsa praxi manifesta sunt. Nam in ordine naturæ, Deus, ut Sanctus Augustinus sapienter ratiocinatur *lib. 7. Civitat. cap. 30.* Omnia motus suos agere sinit, quæ est summa omnino agendi, ac regendi suavitas. Mavult Deus cum honoris sui, ac supremæ suæ majestatis injuria non temerare naturalia jura, quæ humanæ libertati in seipsum concessit, quam cum ea temeratione, quæ illi esset planè ad manum, impedire innumera, & atrocia scelera, quibus in momenta singula à mortalibus violatur. Imo non levis admiratio est, cum aliquando per miraculum agentia merè naturalia prohibeat operatione, humanam tamen libertatem vix unquam inhibuisse, deprehenditur.

8 In ordine autem gratiæ, verisimè Sanctus Chrysostomus *homil. 12. in epist. ad Hebr.* divinam erga nos suavitatem expressit, docens, Deum, ne nostram temeret libertatem, & ut suaviter, magna que cum condescensione omnis violentiæ experire nobiscum agat, nequaquam nos prævenire, non quod non exigeret semper gratuita Dei præventio, ut supernaturalis boni quippiam moliamur, sed quod divini gratiæ præventio non sit ejusmodi, quæ libertatem nostram violat. Indubitarumque esse debet, eam negationem præventionis, ne nostra libertas temeretur, aliud non excludere, quam violentam voluntatis humanæ coactionem cum libero usu potestatis utrolibet flexilis incompossibilem.

9 Eandem divitiæ supernaturalis providentiæ, restrictis voluntatum humanarum suavitatem, violentiæ omnis expertem, suspexere Patres alii. Origenes circa illud Apostoli Roman. 9. *inertus es in bonam olivam,* ita inquit, *Sicut omnis materia corporalis, cum sine dubio unius nature sit, per accidentes sibi qualitates, diversas species profert, vel corporum, vel arborum, vel herbarum, ita & cum omnium rationalium una natura, arbitrii æqualiter libertate donata unusquisque proprii motus, ex arbitrii*

potestate prolatis, vel ad virtutem, vel ad libidinem subiectam sibi animam perducens, vel in bona eam, vel in mala arboris formam speciem, ut aut bona dicatur arbor, si per arbitrii potestatem delegerit bona, aut mala dicatur, si elegerit mala, & sic unusquisque secundum proposita sui motus, aut dicitur bona oliva, si iter virtutis incedat, aut contraria scelerum, oleaster nominabitur. Inde denique, & Dominus in Evangelio dicebat. *Aut facite arborem malam, & fructum ejus malum, aut facite arborem bonam, & fructum ejus bonum, ostenderet arborem bonam, vel malam non nasci, sed fieri. Idem verò si accidit aliquid ad arbitrii libertatem, quod extrinsecus vel ad mala provocet, vel hortetur ad bona per infallibiles quasdam Divini Providentiæ dispensationes; in nullo consequentiam proposita absolutionis offendit. Habet enim in semetipso natura rationalis vigentem arbitrii libertatem, quæ vel obedire, si velit provocanti, vel si nolit, spernere possit hortantem.*

Philo Carpathius tractans illud Cantic. *Terribilis, 10 ut Castrorum acies ordinata,* cum præmississet necessitatem divini circa nos sollicitationis, quæ invitationem tantum, & collectionem ferat, violentia autem, & necessitudine careat, subdit: *Duo ad salutem sunt nobis maxime necessaria, quorum unum supra nos, alterum nobis inest ex munificentiâ conditoris. Divina gratia scilicet nos præveniens, & liberum de voluntate judicium. Gratia alluciendo, incipit admittit consequitur, bene retenta, ac feta perficit. Ut enim ovicula, vel alii cuiusvis de cicuribus animanti præmonstratum aliquid, eam propius allucit, ac movet, nec tamen cogit, ita menti humana, divina gratia lumen infusum, voluntatem nostri animi, seu rationis, quam appetitum appellant, allucit, ac trahit, nec ulla vicogit, sed sola obaritate benignissime invitat.*

Idem habent Eucherus *homil. 9. de Paschate, Ennodius lib. 2. ep. 19.* Bernardus *serm. 85. in Cant. sub med. Sicque* se nobiscum gerit Deus, ait Auctor imperfecti operis in *Matth. homil. 14. ad illud, adveniat regnum tuum,* quia Rex est, non Tyrannus. Idcirco enim neminem per violentiam adigit, quia Rex legitimus est. Ac ita luculenter S. Dionysius *c. 4. divin. nom. prop. fin.* illam multorum sive querimoniam, sive criminationem, quod Deus nos ad virtutem per providentiam necessitatem, ac vim inferentem non trahat, vocans inconsideratum, vanumque; multorum verbum, quod negat, approbandum esse, cum destruat naturam, cui divina suavitas gubernatio sapientissimè se accommodat Arnobius *lib. 2. insulam illam adversus Deum criminationem fuscè & refert, & refutat, necnon Lactantius inst. c. 5. itemque Basiliius homil. quod Deus non sit auctor malorum. Nylsenus orat. de mortuis, & in orat. cath. c. 7. Hilarius in Psal. 2. Chrysost. homil. 14. in 1. Corinth. & 83. in Matth. Cyrill. lib. 1. Glaphyr. in Genes. & de Adam. Titus Bestrenus lib. 2. contra Manich. Nemesius c. 21. lib. de homine. Eusebius Gazæus in Theophrast. Ex hæreticis idem tradit Pelagius ea ad Demetriadem Virginem epistola, quam aliquis absurdè S. Hieronymo, alii B. Ambrosio adscripsit, cum manifestè spiret Pelagium, & ab ipso Divo Augustino, tanquam scetus Pelagii agnoscat, & confutetur *lib. de gratia Christi c. 22.* atque ex Ethnicis simplicius *ad c. 34. enrichir. Epist. 1.* disputans de causa mali.*

Insigne præterea divini in regendo suavitatis argumentum petere licet ex eo, quod si quando justitiæ ratio Deum adigat ad plæctendos noxios, temperatissima semper infertur ultio. Advertit id præclarè Salvianus sub finem libri *de provid.* Expandens, quod refertur *Exod. de pœna ob vituli conflationem, & adorationem* irrogata, *cum omnis populus, inquit, reus fuerit, cur non est in omnes missa damnatio? Quia pius scilicet Dominus partem percussit sententiæ suæ gladio, ut partem corrigeret exemplo, præberetque omnibus simul, & coercendo censuram, & indulgendo pietatem. Centurta enim fuit, quod castigavit; pietas quod pepercit, quamvis*

quamvis utramque impari modo, plus siquidem tunc pietati datum est, quam severitati. Ideo utique, quia cum indulgentissimus Dominus propensum se temperationi præstet, quam ultioni, licet in coercenda tunc Judaici exercitus parte, judicio, & severitati censura divina aliquid attribuerit, majorem tamen sibi populi portionem pietas vindicavit, specialiter quidem hoc, & peculiari tunc innumeræ plebis misericordia, ne omnes scilicet, quos reatus complectebatur, pœna consumeret.

13 Egregiè Paulinus *Epist. 10. ad Severum:* *Tanta est enim summa Patris pietas, ut etiam ira ejus, misericordia sit, & idè castiget, ut parcat.* Denique Beatus Apostolus idè cæcatus est, ut illuminaretur, cecidit perceptor, ut Apostolus surgeret, in itinere iter repetit, & in impietatis via pacis viam agnovit. Merito igitur Ricoldus antiquus, & gravis Mahumetismi oppugnatore *l. contra Alcoranum lib. 10.* inde confirmat, legem Mahumeticam à Deo non esse, quod sit lex violentiæ, cum è contratio divina lex, & rectio lenissima sit, & suavissima.

14 Ex hac Divina in regendo lenitate existunt illæ Dei querelæ in præfectos impotentis animi, & ut sapiens appellat, *illus Pluvii,* hoc est violentos, vehementes, ac incitabilissimi impetus, & ferociæ. Eas querelas apud Ezechielem *cap. 34.* his verbis legimus: *Gregem meum non pascebatis. Quod infirmum fuit non consolidastis, & quod ærotum non sanastis, quod contractum est non alligastis, & quod abjectum est non reduxistis, & quod perierat non quaesistis, sed cum austeritate imperabatis eis, & cum potentia, id est austeritate, ac dominando, ut exponit Sanctus Gregorius 23. moral. c. 13. Eadem forma in regendo, potentia nomine exprimitur apud eundem Prophetam *c. 22. juxta septuaginta, quos Nazianzenus expressit orat. 1. num. 113.**

15 Et hoc maxime nomine gloriam divinam promovit Christus, quod homines, quorum animas ad Deum converteretur venerat non dominantis auctoritate subegit, sed subditorum spontanea meditatione, quam obtinuit lenitate, & mansuetudine, mirabiliter dexteram ejus deducente, ut habet Psalmus 44. Hac ratione revocavit Christus ad praxim, quod passim usurpabat in sermone, ac doctrina. Notavia enim Sanctus Chrysostomus *homil. 60. in Joannem* sub initio, Christum passim de lenitate, ac benignitate verba facere solium. Hoc est illa Christi in regendo lenitas, per quam Apostolus, ut Theophylactus rectè expendit, Corinthios obrestabatur *1. Cor. Obsecro vos per mansuetudinem, & modestiam Christi græcè lenitatem.*

16 Neque est, quod quis pugnare cum ea tanta Christi regiminis lenitate existimet, *virgam ferream,* in qua reatum Christum prænuñciavit *Psalmo 2. David.* Occurram enim cum S. Hilario ad eum psalmum. Ne quis temerariæ huic, & impiæ præsumptioni locus pateat, proprietates ipsæ verborum in Romanam linguam translatorum cognoscendæ sunt. Namque id, quod nobiscum est, *Reges eos in virga ferrea,* quamquam ipsum *reges,* non tyrannicum, neque injustum sit, sed ex æquitatis, ac moderationis arbitrio, regimen rationale demonstrat, tamen moll orem adhuc regentis affectum, proprietates Græcæ significat. Quod enim nobiscum est *reges eos,* cum illis est, *Pastoraliter reges,* regendi scilicet eos curam, affectu Pastoris habiturus. Ipse est enim pastor bonus, cujus oves nos sumus, pro quibus animam suam posuit. Ne autem jus tyrannicum significati arbitremur in virga, quæ in virgæ nuncupatione proprietates sit ex novo, & veteri testamento noscendum est.

17 Ad stipulatur huic S. Hilarii interpretationi de virga ferrea, hoc est inflexibili, & recta, sed non nisi pastoralis regimine S. Augustinus, Theodoretus, & alii in *Psalm.* necnon Primahus, Beda, & Rupertus in *cap. 2. Apocal.* ubi Joannes, sicut etiam *capite 12. & 19.* contentanè ad Hebræum, & Græcum Psalms conrextum, è quo aperte profecit, *virgam ferream,* appellat rectionem pastoralem, Tom. X.

quæ cum sita sit in pascendo, caret amaritudine, estque lenissima. Ne verò hæc expositio singularis videretur, S. Hilarius adducit plures scripturâs, quibus ostendit, *virgam,* & quidem ferream, non nisi validam, & firmam, tyrannidis tamen, & violentiæ expertem, potestatem significare, qualis sanè fuit Christi potestas, & rectio, quæ est etiam Chrysostomi de eo loco sententia.

Quam porrò ipse Christus Dei imitatione servavit regendi temperationem, eandem illis, quo suos in Ecclesiæ regimine constituere Vicarios, ut loquitur S. Bernardus *serm. in illud, Audiam quid loquatur,* imò ministros suo loco præscript *Matth. 26.* Alibi verò *homil. 6. in Isaiam:* ex eodem Christi monito Apostolus datur, colligit Episcopum, & idem est de quovis Rectore Ecclesiastico, servum statui eorum, quibus præest. Non ad Principatum, inquit, Ecclesiæ venit, qui salvati vult, etsi præest, sed ad servitutem Ecclesiæ, si oportet, & de Evangelio *Principes quidem gentium dominantur eis, & qui potestatem habent in illis, magistratus vocantur. Non sic autem erit in vobis.* Nec enim dominantur Principes in vobis, sed qui vult vestrum esse major, erit omnium minimus. Qui vult esse primus, erit omnium novissimus, Qui vocatur ergo ad Episcopatum, non ad Principatum vocatur, sed ad servitutem totius Ecclesiæ.

Angeli quoque, qui nostri Rectores sunt, ea lenitate, 18 ac mansuetudine homines dirigunt, quam nemo unquam satis suspexit. Ideoque Petrus Blefensis *Serm. 3. Angelos absolute mites appellat.* In tribus quidem mansuetudo consideratur, si quis scilicet socialis est, ut cum quibuscumque vivat, gratiosus sit eis: Sic Paulus omnibus omnia factus. Si quis etiam lædentem non lædit. Postremo etiam, si lædenti benefacit. Hæc præcipue in Angelis eminent. Cum enim ille imprudens, & impudens Lucifer se à Deo, & socialibus dissociaret Angelis, ipsi in societate persistunt, in mansuetudine sua roborati. Injurias, quas eis quotidie inferimus, dum custodiæ eorum refragamur, patienter sustinent, nec læsi nos lædunt, imò mitius compatiuntur nobis, & quod verisimile est, tanquam medici majorem sollicitudinem infirmis impendunt, quam sanis, & magis gaudent super uno peccatore penitentiam agente, quam super nonaginta novem justis, qui non indigent penitentia.

Et est tamen Angelorum potestas maxima, ut præter 19 cæteros copiosè prosequitur Sophronius Hierosolymitanus, eo encomio, quod dixit Sanctis Angelis, & nos in nostro opere de Sacro fidei Catholica Tribunali, nihilque facilius foret Angelis Sanctis, quam hominem minimo nisu conterere. Id, quod manifestissimum fuit in eade, quam unicus Angelus pro brevi tempore sine strepitu intulit copias numerosissimas, & instructissimas Sannacheribi. Quare non foret unicuique Angelo operosum, hominem, cui præest, vi adigere quo vellet. Non potest quidem Angelus, sive intellectum, sive voluntatem hominis implere, ut loquuntur Patres, Basiliius initio *lib. 5. contra Ennom.* Fulgentius *de fid. ac just. cap. 3.* Paschasius *lib. 2. de Spiritu Sancto in fine,* Bernardus *lib. 5. de consid. cap. 3.* Rupertus *lib. 1. de oper. Spiritu Sancti c. 26.* Id est non potest quidem Angelus per seipsum directè, ac immediatè hominem sive intellectuare, verbum est Divi Augustini *serm. 18. in Psalm. 118.* easque intellectui immittere cognitionem, sive voluntati ejus talem, aut talem actum imprimere, tamen indirectè, & interventu inferiorum potentiarum subordinatarum, in quas per externos sensus, ac temperiem corpoream multum juris habet, ita allicere eas quoque Superiores facultates potest, ut non difficilè illas abducat quo liberit.

Tanta, tamque robusta, ac valida cum sit Angelorum 20 potestas in eos, quos dirigunt, tamen nihil per vim, ac imperium, sed omnia suaviter, ac moderatè suscipiunt.

Nec deest vox Apostolorum de necessitate exprimentæ 21 in regendo suavitatis. Sanctus Petrus *epist. 1. cap. 5.* Christianos rectores informans, sic scribit: *Seniores, qui in vobis sunt, obsecro, conserior, & regis Christi passivum,*

qui & ejus, qua in futuro revelanda est gloria communi-
cator. Pascite, qui in vobis est gregem Dei providentes,
non coacti, sed spontaneè secundum Deum. Neque turpis
lucris gratia, sed voluntariè, neque ut dominantes in Cle-
ris, sed forma facti gregis ex animo, & cum apparuerit
Princeps Pastorum, percipietis immarcescibilem gloria
coronam. Seniores non ætate, sed dignitate, ac munere,
idest propósitos, spectat hæc oratio, ut sequentia mani-
festè ostendunt, quibus Apostolus docet hujusmodi se-
niorum esse, pascere, ac providere.

23 Mirum porro videri non debet, S. Petrum, suavem,
temperatamque rectionem aded probare. Quod enim
Sancti Operatus lib. 7. in Parmen. Chrysothomus orat. in
Petrum, Eliam, & Petrus Damiani egregiè observant,
providet Deus nobis, prospiciens, ut severior, auste-
riorque, & rigidior Petri animus mitesceret, atque mol-
lesceret. Erat sanè Petrus, ut ratiocinantur Sanctus Chry-
sothomus serm. 27. Vertex Apostolorum, Basis immobi-
lis, Petra firmissima; Princeps Ecclesiæ, Portus inexplu-
gnabilis, Turris stabilis. Hunc tamen talem, & tantum
in Ecclesiæ Pastorem electum, impingere, ac in terri-
mum abnegati Christi peccatum tuere, permisit Deus.
Rationem illius providentiæ sic aperit Sanctus Chry-
sothomus: Si Doctores, & Sacerdotes minimè peccarent, ne-
que affectibus hujus vitæ essent obnoxii, adversus alios inhu-
mani essent, & implacabiles. Ob eam igitur causam, etiam
Sacerdotes ipsos Ecclesiæ, affectibus esse subiectos permisit,
ut ex eo, quod in seipsis sentiunt, faciliores ad veniam aliis
dandam fiant.

24 Eundem Dei, & Christi in regendo spiritum obti-
nuit cum Petro Paulus, neque ex dissimili origine. Nam
Paulum quoque, ut Petrus Damianus notat serm. 27.
idcirco Deus multipliciter olim inquinari permisit, ut
tantus rector animorum suavitatem regiminis addice-
ret. Itaque aliis rectoribus metuens ad Galat. 6. diserte
denunciat, verendum esse iis, qui in alios severius, ac
inclementius se gerunt, ne sinantur ipsi quoque cadere:
Si preoccupatus, inquit, fuerit homo in aliquo delicto,
vos, qui spirituales estis, hujusmodi instruite in spiritu
lenitatis, considerans se ipsum, ne & in teneris. Præ-
occupatum hominem, hoc est non ex adulta iniquitate
prolapsum, sed præventum, & ferè antequam lapsum
suum perfecte adverteret in præceptum actum, admonet
Paulus oportere leniter instrui, aut, ut verbi Græci em-
phasis retineatur, resisti cum mansuetudine, per recto-
res spirituales alios dirigendis, ac juvandis præpositos,
qui non imperio subditis præsideant, sed ministerio, ut
loquitur Tertullianus lib. de publico, cap. 21. Quod si in-
temperantius se gerant, zelum Dei obtendentes, juber
memores esse communis naturæ in omnibus prolapsioni
obnoxie, ostendens, nihil esse proclivius, quam ut
qui in alios ferrei, & immites sunt, cum ceciderint, id
enim præsertim est colorati tyrannici spiritus, & impo-
tentie animi obtendiculum, tyrantem ipsi aliquando com-
miseratione aliena, iusto Dei iudicio, & æquissimo per-
missu prolapsi.

25 Alia quædam ex Apostolo, quibus lenis ejus, ac sua-
vis in regendo animus apertè proditur, expendit Orige-
nes tr. 13. in Matth. in hunc modum: Cum sint multi
dispensatores, difficile est invenire fidelem, & pruden-
tem. Propter quod & ait Apostolus: Ita nos existimet
homo, ut ministros Christi, & dispensatores mysteriorum
Dei. Hic jam queritur inter dispensatores, ut fidelis quis
inveniat. Peccat autem in Deum quicumque Episco-
pus, qui non quasi servis servus ministrat, sed quasi
Dominus, frequenter autem & quasi amarus dominus do-
minans, simili constitutus Aegyptiis, qui affligebant vi-
tam filiorum Israel cum vi. Ergo memores esse debent
verborum Christi dicentis: Vos vocatis me magistrum,
&c. Et illud Principes gentium dominantur, &c. Audire
autem oportet, & Paulum dicentem: Cum possemus esse
vestrum, ut Corinthis Apostoli, facti sumus parvuli in medio
vestrum, quemadmodum si nutrix fovet natos suos, sic

desiderantes cupimus participare vobiscum, non solum E-
vangelium, sed etiam animas nostras. Et non oportet per-
cutere consertos, sed corrigere inquietos, consolari pusilla-
nimos, sustinere infirmos, & patientes esse ad omnes. Quo-
niam servum Dei non oportet litigare, sed mansuetum esse
ad omnes, cum modestia docentes eos, qui resistunt.

Spiritus lenitatis, ac benignitatis, qui duos Aposto-
lorum Principes ad suavem, ac lenem rectionem impu-
lit, æquè cæteros Apostolos ad similem regendi formam
induxit. Quare dubitare non licet, quin quæ laus fuit
duorum Apostolorum, ut jure dicerentur, Uberta Ecclē-
siæ, præ lenitate præsertim, ac benignitate, in alios item
Apostolos omnes ceciderit. Unde Sanctus Chrysothomus
Orat. de S. Ignatio, laudem unicuique Apostolorum tri-
butam in omnes æquè, redundare confirmat, sic scribens:
Cum Paulum dico, non hunc solum intelligo, sed & Pe-
trum, & Jacobum, & Joannem, atque omnem ipsorum
chorum. Quemadmodum enim in lyra cum diversæ sint
chordæ, unus tamen concertus est, sic etiam in Apostolo-
rum choro, quamvis sint diversæ persone, una tamen do-
ctrina est, quandoquidem, & unus artifex est Spiritus
Sanctus, qui ipsorum animos movet, idque Paulus ostendens,
sive igitur, inquit 1. Corint. 15. illi, sive ego, sic prædicamus.
Quæ etiam quam regiminis lenitatem Petrus, & Paulus factis,
& verbis prætulerunt, facti suorum alumnorum nutri-
ces, & ubera, idem universi quoque Apostoli exhibuerunt,
& docuerunt.

Nec aliud est ab Apostolis Apostolicorum virorum
de necessaria imitatione divinæ in regendo lenitatis ju-
dicium. S. Athanasius in exhort. informans magistros Mo-
nachorum, & docens quam fatius sit leniter, ac benignè,
quam durè, & asperè se gerere, sic loquitur. Magis ben-
gnitatis adhortationibus de illicente blandimente via
veritatis ostensa, nubem erroris aperite, ut non trahi incipiat
unusquisque, sed sequi præcedentem. Semper duriora ste-
tenda sunt, ne veribus inclinata curvatio, priusquam in
circulum veniat fatiscens, fragmen effundat. Hinc sapius
scandala vulgo dicaciter gignuntur. Dum ad Religionis ju-
gum censorium arrogatur imperium, vita nostra jubet, lin-
gua persuadeat, quia plus auctoritatis gestat exemplum, &
ingerit appetentiam sui, morum lenis formatio.

S. Basilii, cui, auctore Nysseno in exhortat. secundas
post Apostolos partes, solum tempus dedit, sic loquitur
regul. fus. in 43. Morum mansuetudo, & humilitas cordis,
hæc præcipua Antifitius veluti insignia sunt. Si enim Do-
minus discipulis suis ministrare non erubuit, sed terre, ac
luti, quod ipse fixerat, & hominis forma figuraverat,
minister esse non recitavit: Ego enim in medio vestrum sum,
inquit, sicut qui ministrat, quid est tandem, quod erga
æquales nostros præstando, illius imitationem assequutos
nos, existimare possumus. Hoc igitur est, quod primum, &
eo usque magnum, in Antifitio requiritur. Tum clementem
esse ipsum oportet, ac ejusmodi, qui per veram inexperien-
tiam in officio delinquentes leniter suserat. Non tamen qui
obtescat ad peccantes immorigeros, ac detestantes impe-
rium clementer toleret, & ipsis cum quanta maxima possit
lenitate, moderatèque medicinam adhibeat. Idoneum-
que præterea, qui accommodata eorum moribus remedia
commiscatur, & excogitet, non atrociter objurgantem, sed
in mansuetudine monentem, clementer quoque corripientem, si-
cut scriptum est, nempe 2. Tim. 2.

S. Augustinus informans Præpositum in reg. capit. 15. 29
aliàs 43. sic breviter habet: Ipse qui vobis præest, non se
existimet potestate dominante, sed charitate serviente felici-
tatem. Addit pleraque in eam sententiam, quæ in commen-
tario expendit Hugo Victorinus, & insignia quoque sunt,
quæ habet in eadem regulæ expensione Philippus Ab-
bas lib. de obed. c. 41. in fine, demonstrans, quod S. Augusti-
nus mandat, ut superior plus se amati, quam timeri velit,
eo pertinere, ut omni cum suavitate, ac benignitate
quantum fas est, regat subditos, nec ut Philippus loqui-
tur, per odiosam justitiam, reddat regimem inutile iis,
in quorum solum utilitatem est institutum. S. 8. Le
epist. 84.

epist. 84. Sic est adhibenda correctio, ut semper sit salva
dil. 110.

30 Eadem ferè habet Sanctus Nilus in libello ascetico
agens contra ambientes munus Religiosæ Præfecturæ,
S. Doctoreus doct. 17. num. 2. agens cum Præfecto Cæno-
bii, S. Benedictus in reg. cap. 2. & 64. ut Abbas erga sub-
ditos, pium Patris affectum citendæ ferid, & graviter
præcipit, Sanctus Gregorius 21. moral. cap. 11. dominati-
vam potestatem de incurriendo timore sollicitam, aman-
dæ ad præfectos pecorum, atque feratam, Sanctus Ildo-
rus lib. 3. serm. cap. 48. reprehendit qui nomen regiminis ad
inimauitatem transvertunt crudelitatis. Eiusdemque sen-
tentia est Antiochus, instruens Præfectum cænobiticum
homi. 111. Philo Carpathius ad illud 7. Cantici, Natus
est Anselmus, referente Edimero lib. 1. vita, ubi quamquam
agat tantum de pueri Religioni oblati leniter tractan-
dis, tamen rationes ferè sunt universales. Sanctus Ber-
nardus sua praxi firmavit, quod hic intendimus, ut scribit
in vitæ Sancti rebus gestis Goffridus lib. 3. cap. 6. de sum-
ma ejus suavitate, & redundante dulcissimis affectibus
peccatore, Petrus Blesensis epist. 100. in hac lenitate nec
Deus, nec homo offenditur, in qua fides à Præfate tam
fide scriptum est. In fide, & lenitate ipsius, Sanctum fecit
illum, Thomas Cantipratanus lib. 1. apum cap. 11. num. 2.
in s. cujus titulus, Prælati non agant imperiosè. Laurenti-
us Justinianus informans moderatores, & rectores lib.
de instit. & regimin. Prælat. cap. 9. Joannes Gerfo sæpe le-
nitatem regiminis inculcat Pastoribus 3. par. episc. de
relig. perfect. consid. 15.

Quoniam verò nulli unquam peccatori deest impudens
prætextus, ait S. Chrysothomus in psal. 140. sunt qui præ-
texant, inferiores non aliter esse continendos in officio,
quam si superior rigidè, ac pro imperio agat. Causantur
quippe superioris auctoritatem facillè enervati, suble-
quente contemptu, si molliter, ac remissè agatur. Sic
enim interpretantur regimen blandum, ac lenè, ut non
aliud sit, quam remissum, & enerve, cui sapientes omnes
maximè semper timuerunt, tanquam exitiali, & perbreui
cum subditorum duritie laxitatem, & universæ Ecclesi-
asticæ disciplinæ dissolutionem invehenti.

32 At re vera hoc aliud non est, quam multiplicare dese-
ctus, quod proprium est excusantium excusationes in pec-
catis. Non esse molliter, ac remissè agendum, ut facta re-
tineatur superioris auctoritas iis iustis diceretur, qui
sunt natura, & ingenio facillimi. Idcirco enim Sanctus
Gregorius hom. 11. in Ezechiel. observat Apostolum Tiro
mandasse, inquit Dominus, redarguo, & castigo.
quod lenior natura esset, & magna ingenii facilitate,
quæ facillè in ignavam remissionem cum subditorum
extorio, & auctoritatis contemptu esset degeneratura, nisi
Tutus animos sumeret. Contra verò idem Apostolus,
Timotheum, cui non erat ea genii, & naturæ facilitas,
propè accedens ad mollitiem, admonuit regere subditos
cum omni patientia. Non latebat Apostolum, quod di-
stinctius exprefit Sanctus Bernardus serm. 25. in Cantic.
bonorum Præfectorum esse agnoscere se subditorum me-
dicos, non dominos. Est autem plusquam falsum, con-
temni auctoritatem, si adsit arrogantia imperantis: Qui-
nimò nihil est, quod aded Episcopalem auctoritatem
cum veneratione, & amore conjunctam imminuat, nihil
quod odium, & exacerbationem magis conciliet, quam
factus ejus, qui cum aliarum virtutum omnium, tum præ-
sertim humilitatis, & demissionis præluere exemplo de-
bet, ut munere sibi credito dignus habeatur. Debet enim
de quovis Pastore illud jure dici posse, quod in Patris sui
laudibus posuit Gregorius Nazianzenus; Velut spiritua-
lem quamdam statuum ad optimæ cujusque actionis pul-
chritudinem expositam, se ad imitandum proponere.
Acriter in hujusmodi deceptionem agit Philippus Abbas
lib. de dign. Cleric. cap. 17. exemplo Davidis, qui cum ad
regiam auctus esset dignitatem, & aliis imperaret, aucto-
Tom. X.

ritatem tamen, qua potiebatur ab humilitate præsertim
exornatam voluit, probè gnarus, non auferere, vel re-
tineri factu auctoritatem. Extat Sancti Basilii querela
epist. 10. adversus occidentalem, Damalique in primis
prætextum factum, in qua venissimè statuit, dignitatem
non esse æstimandam superbiæ.

Neque hoc dicimus, non esse contundendam, si depre-
hendi contingat, subditorum duritiem, aut aded remissè
agendum esse, ut crescat per eam occasione præptæ disci-
plinæ laxatio. Hoc S. Gregorius lib. 4. epist. 8. merito im-
probat ex Apostolo admonente honorificandum cuique
esse ministerium suum, & ita in corde tenendam Præ-
fecto demissionem, ut tamen exterius servetur dignitas, nec
feratur licentia extollentium se supra eos, quibus reve-
rentiam, & obedientiam debent, de quo Sanctus Bona-
ventura cap. 10. reg. Sed illud dumtaxat dicimus, non esse
ante occupandam per Superiores inferiorum agitudi-
nem prætextu tuendæ, ac retinendæ auctoritatis, nec prius
utendum asperitate remediorum, quam eam expofcat, &
veluti extorqueat necessitas. Quæ enim ista efferatio,
gratulari in planè subjectos, & placidos, ne fortè contin-
gat vilescere potestatem? Teneant ergo Superiores exte-
rius, quod pro aliorum auctoritate iusticiunt, servent
interius, quo de sua æstimatione pertimescunt. Sed
tamen quibusdam signis decenter erumpentibus eos apud
se humiles, etiam subiecti deprehendant, quatenus, & in
auctoritate eorum, quod formident, videant, & de hu-
militate, quod imitentur, agnoscant.

Non enim revera zelus est, sed furor, si Gulielmus
Parisienlem lib. de maioribus cap. 8. legamus qui in has,
ut appellat, finias zeli concitatur. Unde & in ore eo-
rum semper sonat vox tyrannica Crucifigatur, confun-
datur, deponatur, deiciatur, ernatur. Potestas in ma-
nibus hominum hujusmodi gladius est proculdubio in
manu furentis. Vix autem nunquam de ore eorum audi-
tur, exaudatur, corrigatur. Utere norunt solummodo
& secare, ferrum, & ignem statim adhibere conantur;
nihil de unktionibus, nihil de fomentis, nihil de cata-
plasmatis curant, nihil de potionibus, nisi fortè de
potione absynthi amarissimi, cujus sumptio tormentam
sit, & non medicina.

Breviter, sed eleganter S. Cyprianus lib. de lapsis, quo
non esse asperitatis arguendum fortem Rectorem, nec
remissum posse sibi de lenitate blandiri egregiè docet:
Qui peccatum, inquit, blandimentis adulantibus palpat,
peccandi fomitem subministrat, nec comprimit delicta
ille, sed nutrit. At qui consiliis fortioribus redarguit
simul, atque instruit, fratrem promovet ad salutem.
Quos diligo, inquit Dominus, redarguo, & castigo.
Sic oportet & Dei Sacerdotem, non obsequiis discipien-
tibus fallere, sed remediis salutariis providere. Imperi-
us est medicus, qui tumentes vulnerum signis manu par-
cente contrectat, & in altis recessibus viscerum virus in-
clusum, dum servat exaggerat. Aperiendum vulnus est, &
secundum, & putraminibus amputatis medela fortiore
curandum. Vociferetur, & clamet licet, & conquæatur
æger impatiens per dolorem, gratias agat postmodum
cum senserit sanitatem. Laudat hunc Sancti Cypriani lo-
cum Hormisda Papa epist. ad universas Provincias, sic
addens: Unde & S. Joannes Constantinopolitanus Episcopus
arguit, dicens, imperitus medicus est, qui indigesta
putredine superducit vulneri cicatricem. Exemplum hoc
medici Joannes Satisberienensis lib. 4. polyt. cap. 8. Rector
optimè accommodat, & egregiè Climacus informans
cænobii Pastorem toto c. 2. & 6.

Miscenda itaque est in regendo suavitati fortitudo ad
Dei imitationem. Quod nec commodus, neque certius
assequi Superiores possunt, quam attentè, & diligentes
spectando modum, quo Deus ipse in regendo suavis
simul, & efficax est. Hoc autem quantum ex Sanctis Pa-
tribus percipi licet, non aliter præstat Deus, quam attem-
perando se hominis genio. Quid enim suavis, quam
voluntate sua aliquem ducere, eoque inflectere, quo
Z 2 iplimen

aperat proprio nutu, ac propensione agi velit? Vide Sanctum Augustinum ad Simplicianum lib. 1. g. 2. & *libell. de predestinat. sancti. cap. 7.* Præsertim autem intentum assequitur, & felicissime regit, quia opportune operatur, & sive lenitatis, sive severitatis argumenta exhibet, cum opportunum est. Explorandus accuratè genius subditorum, eique accommodanda, quantum licet rectorio, & correctio, ut Sanctus Basilius cap. 23. *constitut. ad sin.* optime admonuit. Hoc autem esse, quod in scripturis sæpè dicitur, dandum esse aliquid in tempore, in quem finem constitutum esse servum fidelem familiæ Dei præpositum, habent Luc. cap. 15. & Matth. cap. 24. egregie exposuit Origines, tractans illud Levit. 26. *dabo vobis pluviam in tempore*, sicut in tritici mensuram servus fidelis, & prudens in Evangelio confertis dare jubetur in tempore.

37 Huc pertinet diligens illa servatio propensionis, ac varietatis animorum, quam tanta studio Rectori indicit Nanzianzenus orat. 1. & ejus vestigia affectatus Sanctus Gregorius Magnus in pastor. Talem Superiorem Sanctum Maximum Larinensem Abbatem, postea Rhegiensem Episcopum, describit his verbis Faulstus homil. de eo: *Optimum perfecti exercitii idoneum Ducem? O virum per omnia Deo dignum? Eminens, ut sic dixerim, in ipso habita animi fortitudo, in specie exteriori ipsam putares expressam imaginem sanctitatis. Terribilis incessu, reverendus aspectu. Crederes, quod semper invisibilem illum hostem ipsa virtute terret. Motuendus securitate, benignitate venerandus, auctoritatis censuram, humilitatis mansuetudine temperabat. Minabatur quidem frontis austeritas, sed cordis serenitas blandiebat, ac sic conveniente in uno diversitate gratiarum, Paulus apparebat in vultu, Petrus in spiritu, illius distinctionis, hujus erat pietatis amulator ita, ut cum presentiam vis sustineres, absentiam ferre non posses, &c.* Hoc suavitatis, ac fortitudinalis fœdere in regendo commendat Pontius Sanctum Cyprianum in vit. *Quæ illi pietas! Quis vigor? Misericordia quanta! Quanta censura? Tantum sanctitatis, & gratia ex ore ejus lucebat, ut advocaret intuentium mentes. Gravis vultus, & letus, nec severitas tristis, nec comitas nimia, sed admixta utriusque temperies, ut esset ambigere, reverentia plus, an diligi mereatur, nisi quod & vereri, & diligi merebatur.* Hoc suavitatis cum fortitudine fœdus luculenter ostendunt in Christo; in Angelis, in Apostolis Sancti Patres. Clemens Alexandrinus lib. 1. *pedagog. cap. 7. in not.* Chrysostomus in psalm. 2. Hilarius homil. 3. in Esaiam, Gregorius Nyssenus lib. de perfect. *Christi. form. sub finem.* Idorus Pelusota lib. 3. *epist. 95.* Gregorius Papa lib. 1. *moral. cap. 10.* Ambrosius lib. 1. *de penit. cap. 14. 16. & 17.*

38 Ipsi sæculi sapientes de fortitudine suavitati miscenda ia primo admonent Plutarchus, qui etsi magnam ejus esse difficultatem non neget, ex ea tamen maxime celebrat Phocionem; quod hac comparatione illustrat: *Vbi predicant solem Mathematici non eodem, ac Cælum manu volvi; neque prorsus adverso tamen, & opposito, sed obliquam, atque leviter inflexam cursus formam tenendo, lentum flexibilem, & sequacem efficere anfractum. quo universas constat, atque optimam accipit temperaturam. In Republica item minimum directus, & per omnia subditorum voluntati reluctans, ingratus est tenor, ac rigidus, ut contra lubricus, & proclivus, qui peccantes sequitur. Illa verò, quæ partim concedit, indulgetque, indeque exigit, quod frugiferum est, administratio, & moderatio hominum in multis modestè, atque utiliter nisi ubique imperiosè, & violenter agantur obtemperantium, salutaris quidem est, verum ardua, hancque egré cum lenitate temperatur, retinens gravitatem, quæ cum hæc si temperata fuerit, ea demum modulorum sit omnium, & concentuum maxime concinna, & delectabilis temperatura, quæ mundum quoque pervihentem Deum regere, non violentia, sed lepore, & ratione inducendo leniens necessitatem, &c.*

Optimus quidem, ac dilaudandus ille Superior, qui clementiam, atque lenitatem severitate, austeritateque miscere solet, cum ex ejusmodi virtutum specie diffimilium temperamento, subditi in officio contineantur. Namque si semper, & ubique clemens, & facilis ad condonandum, quid aliud assequatur: nisi ut bonos ad scelera invitet, malos verò ad deteriora perpetratis alliciat? Severitatem itaque quandoque adhibeat, cum facinororum ipsorum causa, quoniam feliciores sunt improbi, supplicia luentes, quam si eos nulla justitiæ sunt improbi, ceat. Tum boni etiam publici causa, nempe quia serpunt vitia, & in proximum quemque transiliunt, & contactu nocent. Sed quis eum vereatur, apud quem semper conditum, imò constrictum ferrum est? Aut quis ignotat, inquit Cicero pro Mil. maximam illecebram esse peccandi, impunitatis spem? Non certè Imperator ille, qui hoc ad spectu inelamat, lenitas improbitatem alit, atque corroborat, Jul. Imper. in *mosopog.* Itaque verissime, & audenter cum Oratore dixerim *epist. ad M. Brutum*, salutarem severitatem vincere inanem speciem clementiæ.

Verum hac in re cautio est adhibenda, ut in primis, ne quid, aut durius, aut remissius constituitur, quam causa deposcit. *Nec enim ait Marcianus l. 11. ff. de pen. aut severitatis, aut clementia gloria affectanda est, sed perpenso judicio, prout quæque res exposulat, statuerendum est. Plaudè in levioribus causis prior ad lenitatem esse, debet, in gravioribus pœnis severitatem legum cum aliquo temperamento benignitatis subsequi.* Quod ut Superior assequatur, videndum, ne per iracundiam supplicia repræsentet. Quia iratus ad pœnam qui accedit nunquam mediocritatem illam tenebit, quæ est inter nimium, & parum, ut ne crebrè severitatis edat exempla, quia ea sæpè committuntur, quæ sæpè vindicantur. Quid ita? Quia frequens vindicta paucorum odium reprimat, omnium irritat. Et maxime si Superioris causa agatur. Tum enim hoc agere debet, ut vel omnino conniveat, vel si admodum improbi, & continuæ malitiæ assueti, unius supplicio multorum improbitatem coerceat, utque pœna ad paucos, minus ad omnes perveniat. Neque id tantum, sed etiam, ut omnes existimant vindictam, neutiquam ipsi probari sed eum, tanquam invitum cum magno tormento ad castigandum venire. Id, quod ipse assequeretur si ipse supplicii minus interstet. Nam & C. Caligulæ vitio datum, quod animadversionibus, pœnisque ad supplicium datorum cupidissime interesset. Denique, & illud considerandum, ut nocentes receptis suppliciis afficiantur, ut Aristoteles judicavit *5. polit.* Opotere supplicia more patrio sumi. Exempla vide apud sacros, & profanos Scriptores. Et hæc omnia ad mentem Sacri Concilii dicta sint, cujus decretum explanare prosequamur.

Ut se Patres non percussores, &c. Ita Sanctus Gregorius ad Ioannem Episcopum Constantinopolitanum lib. 2. *epist. 52. relatus in can. quid autem distin. 45. cuius hæc sunt verba: Quid autem de Episcopis, qui verberibus timere volunt, canones dicant, bene fraternius vestra novit. Pastores etenim facti sumus, non percussores & egregius Predicator ait 2. Timoth. 4. argue, obsecra incrope in omni patientia, & doctrina. Nova verò, atque inaudita est illa predicatio, quæ verberibus exigit fidem, Joannes Diaconus lib. 3. *cap. 9. Poly. lib. 4. tit. 9. & S. Hieron. ad Nepotianum epist. 2. relatus in can. esto subiectus d. 96. inquit. Esto subiectus Pontifici tuo, & quasi anima parentem suscipe. Et paulò post: Sed Episcopi Sacerdotes se esse noverint, non domos, honorent Clericos, quasi Clericos, ut ipsi à Clericis, quasi Episcopis honor deferatur. Scitum est illud Oratoris Domitii: Cur ego te, inquit habeam, ut Principem, cum tu me non habeas, ut Servatorem? Quod Aaron, & filios ejus, hoc Episcopum, & Presbyteros esse noverimus. Vnus Dominus, unum Templum, unum sit etiam Ministerium. Recordentur.**

Recordentur semper, quid Apostolus Petrus i. Petri 5. præcipiat Sacerdotibus: Pascite eum, qui in vobis est: gregem Domini, providentes non coacti, sed spontaneè secundum Deum, neque ut impis lucrifera gratia, sed voluntariè, neque ut dominantes in Clerum, sed forma facti gregi ex animo, ut cum apparerit Princeps Pastorum percipiat immarcescibilem gloria coronam. Pessima consuetudinis est in quibusdam Ecclesiis tacere Presbyteros, & presentibus Episcopis, non loqui, quasi invideant, aut non dignentur audire. Ex Concilio Carthagenensi quarto c. 34. Episcopus in quolibet loco sedens stare Presbyterum non patiar, & c. 35. Episcopus in Ecclesia, & in concessu Presbyterorum sublimior sedeat, intra domum vero collegium se Presbyterorum esse cognoscat.

42 *Neque exactores, &c.* ex Ivone part. 3. c. 157. & habetur in *Can. quia 12. quæst. 3. Quia cognovimus, Episcopos per Parochias suas non Sacerdotaliter, sed crudeliter deservire, & dum scriptum sit i. Petri 5. forma estote gregi, non ut dominantes in Clero, exactores diocesis sue, vel damnæ instigant. Idè consensus, excepto quod veterum Constitutiones à Parochiis habere jubent Episcopos, ut alia, quæ illis hæc usque præsumpta sunt, denegentur, hoc est neque in argutis Presbyteris, aut Diaconis, neque in aliquibus frangantur indictionibus, ne videantur in Ecclesia Dei exactores potius, quam Dei Pontifices nominari. Hi verò Clerici tam locales, quam Diocesani, qui se ab Episcopo gravari cognoverint, querelas suas ad Metropolitanum deferre non aufferant, & Metropolitanus non moretur ejuusmodi præsumptiones coercere.*